
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1571 Segunda-feira, 09 de Novembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2020.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 666/2020.
EDITAL Nº 130/2020.
COMUNICAMOS que está suspenso o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 111/2020 (Objeto: seleção de proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando o Registro
de Preços para a aquisição futura MEDICAMENTO
{CANABIDIOL} em atendimento a Ordem Judicial nº 0800873-
38.2020.8.12.007, sob demanda solicitada pelo Fundo
Municipal de Saúde, conforme especificações constantes neste
Edital e seus anexos. – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
666/2020, para análise do Edital e para possíveis alterações
no descritivo do seu objeto. A nova data da Sessão Pública
será informada através dos mesmos meios de divulgação
utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser
obtidas na Coordenadoria de Licitações, na Rua Domingos de
Souza França, nº 720, Centro, Cassilândia-MS, ou através do
telefone/fax nº (67) 3596-1301, em dias úteis nos horários de
07:00 às 13:00 horas, ou pelo E-mail:
licitacaocassilandia@hotmail.com.
ANÉSIO FLORIANO DA SILVA
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
__________________________________________________
____________________________________________
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
BORRACHARIA {MONTAGEM/TROCA/CONSERTO},
DESTINANDO AOS VEÍCULOS LEVES E MAQUINÁRIOS
PESADOS PERTENCENTE À FROTA MUNICIPAL, DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 691/2020.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 24/11/2020,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA

OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1571 Segunda-feira, 09 de Novembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Cassilândia-MS, 04 de novembro de 2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 137/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 683/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da
Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso
IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 137/2020, para a para a aquisição de 5.000
COMPRIMIDOS DE OHDE COLECAICIFEROL 7000 OU 625
CAIXAS COM 8 COMPRIMIDOS CADA, em atendimento ao
Departamento de Assistência Farmacêutica de Cassilândia –
MS, conforme e a seguir:
CONTRATADA: FARMÁCIA ALQUIMIA LTDA.

VALOR: R$ 7.325,00.

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES
EMERGENCIAIS COVID-19

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

3.3.90.32 MATERIAL DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Os autos estão com vista franqueada aos

interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 135/2020.

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA.

Contratado: FARMACIA ALQUIMIA LTDA.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é o para a aquisição
de 625 CAIXAS COM 8 COMPRIMIDOS CADA DE OHDE
COLECAICIFEROL 7000 OU 625 CAIXAS COM 8
COMPRIMIDOS CADA, em conformidade com as
especificações constantes da Proposta de Preços.

Dotação: 50 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.074 BLOCO AÇÕES
EMERGENCIAIS COVID-19

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

3.3.90.32 MATERIAL DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Valor: R$7.325,00 (sete mil trezentos vinte cinco reais).

Data: 04/11/2020



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1571 Segunda-feira, 09 de Novembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis

SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA

SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL

LESSI

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: DAVID FERREIRA DE FREITAS

SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: EURINIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


